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Anotace

Diplomová práce s názvem“Španělská inkvizice” se zabývá vznikem a vývojem

inkvizice ve Španělsku od 15. století až do jejího závěru zániku v 19. století. V tomto textu je

objasněn jak zrod samotné španělské inkvizice, tak její vliv na obyvatele různých náboženství

na celém Pyrenejském poloostrově. Práce se dále zabývá pojmy jako je auto de fé, průběhem

inkvizičního procesu a důsledky inkvizice na každodenní život.

V diplomové práci jsou detailněji rozebrány osobnosti, které jsou s inkvizicí spojeny,

Jako a to jak přední inkvizitoři, tak i významné osobnosti jako například Teresa z Ávily,

Francisco Goya či Isabel Kastilská. Na konci práce je objasněno, jak je inkvizice dnes chápána,

ať už ve Španělsku, či v zahraničí.

Annotation

This thesis revolves around the Spanish Inquisition, ranging from its creation in the

15th century to its disolution in the 19th century. In this thesis there can be seen the reasons

of the creation of the inquisition as well as the effects it brought to the different inhabitants

of the Spanish territory.

This thesis also talks about how the inquisition carried out its "autos de fe", how it

judged people and, in general, how it acted on a daily basis in the spanish society.

There are also several mentions to influential people of the time, including inquisitors and

other people, such as Teresa de Ávila, Francisco Goya or Isabel de Castilla. At the end of the

thesis there is an explanation on how the inquisition is viewed today, both by Spanish people

and the rest of the world.
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Seznam zkratek

apod. - a podobně

atd. - a tak dále

např - například

pozn. – poznámka

str. - stránka

sv. - svatý

vyd. - vydání
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Úvod

Inspirací pro mou diplomovou práci “Španělská inkvizice” byl můj studijní pobyt

ve Španělsku, kde jsem si povšimla, že téma inkvizice je tam dodnes živé. Během svého

pobytu jsem navštívila místa spojena s inkvizicí, jako například univerzitu v Alcalá de

Henares, kterou založil významný inkvizitor Francisco Ximénes de Cisneros. Velice mě

zajímalo, jak dnešní badatelé nahlížejí na tuto „temnou dobu“ svých dějin a zda ji obhajují

či zavrhují. Rozhodla jsem se pro hlubší bádání a práci se španělskými prameny, které u nás

jsou hůře dostupné. Mým záměrem bylo zmapovat vznik a historii inkvizice ve Španělsku

a detailněji j popsat situace židů a muslimů na Pyrenejském poloostrově v této tehdejší době.

Moje diplomová práce je rozdělena do několika kapitol, které jsou dále členěny na

podkapitoly, v nichž se podrobněji vymezuje dané téma. Na závěr mé práce je vložena

obrázková příloha se záměrem ilustrovat informace zmíněné v textu. Díky obrázku poštovní

známky, na které je vyobrazen inkvizitor Ximenéz, si čtenář uvědomí, že téma inkvizice

není pro Španělsko jen dávnou historií, ale je dodnes se zájmem sledováno.

V naší zemi není dostatek odborné literatury zabývající se jen španělskou

inkvizicí.Všechna dostupná díla jsou buď populárně naučná, či se zabývají inkvizicí

v širším historickém celku. V Čechách je třeba známo dílo Radomíra Malého, který má však

vyhraněné náboženské názory, které se promítají i do jeho interpretace historických událostí.

Stanoveným cílem mé diplomové práce je zmapování dosaženého bádání o

španělské inkvizici, a to hlavně se zřetelem na detailnější rozpracování vztahu křesťanů k

muslimům a židům. Právě proto je hlavní metodou této diplomové práce rešeršní zkoumání

odborné literatury ve španělském jazyce. Výsledkem mého zkoumání by mělo má být

popsání dějin inkvizice na Pyrenejském poloostrově a nastínění současného pohledu na

inkvizici, ať už z pohledu španělských či zahraničních badatelů.

Závěr
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 Moje diplomová práce “Španělská inkvizice” je detailně popsán popisuje systém

inkvizice, rozdělení inkvizičních tribunálů, schéma instituce inkvizice, její členy a její

spolupracovníky. Dále je v práci předložen dobový pohled na královnu Isabel Kastilskou a

zpracován život Terezy z Ávily, neboť letos se ve Španělsku připomíná pětset let od jejího

narození. Tereza byla zakladatelkou řádu bosých karmelitánek, a přesto byla několikrát v

hledáčku inkvizice.

V mé diplomové práci se podle mého názoru podařilo načerpat nové informace ze

španělských materiálů, jako například vztah muslimů k většinové společnosti, a zmínit

úryvky z ediktů víry, které se četly na Zelený čtvrtek. Mezi další zpracovaná témata patří

např. vizitační cesta inkvizitora po jeho inkvizičním okrsku, či popsání tzv. Toledského

případu. Šlo o kauzu protestantů ve španělském městě Toledo, mírumilovném městě, které

povolilo, aby vedle sebe svobodně žila tři náboženství, křesťanství, islám a židovství.

Obrázková příloha zachycuje významné momenty, které dokreslují popisované

téma. Jedním takovým obrázkem jsou Complutenská polyglota, tj. vícejazyčné vydání

Bible, vydané tiskem roku 1520 díky zásluhou arcibiskupa Francisca Ximenéze, slavného

inkvizitora, který bojoval proti muslimům. Complutenská polyglota obsahují hebrejský text

Starého zákona, Vulgáty, Septuaginty a aramejské targumy k Pentateuchu. Je patrné, že

inkvizice a s ní spojené osobnosti jsou dodnes živým tématem, neboť ve Španělsku je

mnoho ulic, které se nazývají právě po výše zmíněném inkvizitorovi. Atmosféru ve

španělské společnosti v době vrcholné inkvizice výstižně zachycují obrazy Francisca Goyi.
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Summary

This master thesis named "The Spanish Inquisition” describes the creation and

extinction of the Spanish inquisition. This diploma thesis contains thirteen chapters. The

very first one talks about the inquisition at a general level, while the second one focuses on

the Spanish inquisition specifically. Other chapters are focused on the inquisition tribunal,

the boom of the inquisition, important inquisitors and, of course, on the inquisition process

itself. Two chapters talk about the Jews and the Muslims in Spain, in these chapters it is also

unveiled how was the relationship between the jewish and muslims population with the

catholics both before and after the creation of the inquisition in Spain. There are also

explanations of a few notions such as "nuevos cristianos" and "viejos cristianos" which are

important to understand the influence of the inquisition in Spain. The thesis also mentions

important political characters as well as how the inquisition influenced the political and

economical situation in Spain. There are also explanations on the guidelines which the

inqusition follows to tell those who were good cristians from those who were not. It also

contains a description of the historical relationships between Christianity, Judaism and

Muslims. The final chapter describes the current views on the inquisition, both the positive

and the negative.
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1. Inkvizice

Dle Encyclopaedia Judaica je inkvizice speciální, stálý tribunál středověké

katolické církve, ustanovený proto, aby vyšetřoval a bojoval proti herezím.1

Slovo inkvizice pochází z latinského inquisitio2, doslova vyhledávání důvodů.

Inquisitio vychází z právního řádu ve starověkém Římě. Vyhledávání důvodů prováděly obě

strany ve sporu a arbitr posléze vynesl rozsudek. Za časů císaře Augusta se zdroje práva

začaly vázat k jedinému výnosu, a sice císařskému. Císař měl možnost jmenovat úředníka,

který se mohl ujmout řízení proti někomu z vlastní iniciativy, tj. bez žalobce. Stačilo jen to,

aby se úředník doslechl nějakou znepokojivou informaci, která úředníka přesvědčila, aby se

ujal žaloby. Po shromáždění důvodů žaloby (inquisitio) úředník mohl sám, bez soudce,

vydat rozsudek. Jsou známy i případy, kdy se při provádění inquisitio mohlo přikročit k

mučení, do třetího století n. l. víceméně jen proti otrokům. Proti svobodným občanům se

mučení používalo jen zcela výjimečně, například v případě obvinění ze zrady.

1Encyclopaedia Judaica. Jerusalem: Keter Publishing House 2007, str. 790.
2Kucharský, Pavel. Latinsko český slovník. Praha: Státní pedagogické nakladatelství 1957
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1.1 Hereze

Kacířství neboli hereze se objevuje v dějinách křesťanství od jeho počátků, je skoro

tak staré jako církev sama. Nesmíme zapomenout, že i sama církev byla na svém počátku

viděna římským státem jako kacíř a byla perzekuovaná. Strach z perzekucí a ukrývání v

katakombách vtisklo křesťanství snahu jak o solidaritu, tak o věroučnou jednotu a semknutí

před rozmíškami. Církev již od začátku své existence bojovala s bludnými teoriemi, kterým

se logicky musela bránit. Už apoštol Pavel ve svém listu do Korintu (1Kor 3,4-4,21) píše,


[…]


mnoho sporů. Počet jejích obětí se zveličuje a v zápalu politických vášní se neodůvodněně

mluvilo o velké hrabivosti spolupracovníků svatého tribunálu. Stejně jako každý

společenský organismus měla také inkvizice své nedostatky.”169 Trochu kontroverzní

argument dalšího zastánce inkvizice je tento: “Inkviziční tribunály byly vyvolány k životu

násilnými činy kacířů, počínaje dobou, kdy církev vyšla z katakomb, aby tak byl zničen

základ dobré víry Ježíše Krista a vyprovokována nejen spravedlivá reakce ze strany církve,

ale také spravedlivá veřejná vendetta.170

Inkvizice je to jev krutý a iracionální symbol netolerance náboženské i politické.

Symbol intelektuálního a uměleckého zpátečnictví. Viděno zpětně byla inkvizice v Evropě

chápána v 18. století jako společnost vystavěná na fanatismu, bigotnosti a netoleranci. Proti

ní se snažili bojovat satirou, filosofií, historiografií. A právě na této půdě vzniká mýtus o

inkvizici. Mnozí využívali tohoto mýtu jako cesty proti církvi: měli za to, že fakty by

neoslnili davy tolik, jako právě tímto mýtem.

Inkvizice byla v Evropě vnímána jako velmi nepřátelská instituce, která bránila

pravdě, kultuře, svobodě, vědě a umění. Nebyla vnímána jako nástroj pro boj s herezemi.

Bavorský publicista a katolík Andreas Zaupser v roce 1777 sepsal kritické listy, které se

jmenovaly “Listy o vládě církve a papeže”, ve kterých se mimo jiné píše:

“Inkvizice, stará a zkažená vědmo!

Ty, která nalézáš potěšení ve svých stravujících plamenech,

168COMELLA, Beatriz. La inquisición Española. Madrid: Rialp 1999. str. 179.
169 GRIGULEVIČ, I. R. Dějiny inkvizice. Praha: Svoboda 1973, str. 9.
170 GRIGULEVIČ, I. R. Dějiny inkvizice. Praha: Svoboda 1973, str. 10.
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Ukrutná dcero Ignorance a Smrti,

Proklatá na úrovní Rozumu a Náboženství

Zpustošené Španělsko, otrávené tvým dračím dechem,

Pravda, Přátelství a Umění - dávno zmizely,

Svoboda myšlení umírá na tvých kouřících hranicích,

Vražedkyně Rozumu, Dusitelko Moudrosti.”171

Naopak Ramón Menéndez Pidal napsal: “Rozumím španělské inkvizici a tleskám jí,

dokonce jí blahořečím, neboť je ztělesněním ideje jednoty, která řídí život národa po celá

staletí. Je opravdovou dcerou skutečností ducha španělského lidu.”172. Zastánci inkvizice

vyzdvihují, že právě ona zabránila ve Španělsku občanským válkám, jako byly například v

Německu či ve Francii. Vždyť inkvizice, stejně jako každá jiná církevní organizace, byla

konzervativní a chtěla svobodu nahradit rozkazem a poslušností.

Odpůrci inkvizice naproti tomu vypočítávají, že právě díky inkvizici se Španělsko

nakonec dostalo na pozici bezvýznamného a zaostalého státu, který nemohl konkurovat

ostatním zemím. Španělsko se propadlo jak v duchovní oblasti, tak také na poli vědy a umění

a Španělsko bylo v západní Evropě poslední zemí, která se zbavila diktatury. Dalším

argumentem odpůrců je, že inkvizici šlo jen o zničení bohaté a významné vrstvy konvertitů.

12.3 Francisco Goya a inkvizice

Další pohled na inkvizici nám nabízí malíř Francisco Goya.

171RYŠ, Grzegorz: Inkvizice, Praha: Mladá fronta 2004, str 88.
172CHALUPA, Jiří. Inkvizice. Stručné dějiny hanebnosti. Praha: Aleš Skřivan 2007, str.147.
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 Francisco de Goya y Lucientes, který se narodil roku 1746. Maloval na dvoře

španělských monarchů. Svou tvorbu začal za vlády Karla III. (1759 -1788) a v tvorbě

pokračoval dál za panovníka Karla IV. (1788-1808). Roku 1797 začal tvořit svou satirickou

sérii, která se jmenuje Los Caprichos173 - Rozmary. Jde o osmdesát satirických obrazů, které

ironicky zobrazují španělskou společnost 18. století, především klér a duchovenstvo. Goya

se zde vysmívá společenským konvencím, lidské víře a pověrám. Obrazy jsou evidentně

útokem na inkvizici a z obrazů je patrné, že Goya stojí na straně obětí.174 Inkvizice se začala

zajímat o Goyu kvůli jeho obrazům Majas175, ale je patrné, že Goya z inkvizice vůbec neměl

strach. Malíř byl požádán, aby se dostavil před inkviziční soud vypovídat o svých obrazech,

ale nedochovala se nám Goyova odpověď. Například jeden obraz, který se nazývá

“Aquellos polvos”176 vyobrazuje ženu, která je inkvizicí obviněna, má na sobě sanbenito,

skloněnou hlavu studem a poslouchá trest z úst inkvizitora. Dalším známým obrazem z této

serie je “Tragala perro”, který mluví o náboženské nenávisti. Náboženský fanatismus je

zde ukázán jako jeden z důvodů, který zabíjí lidskou důstojnost. Goya též namaloval “Auto

de fe de la inquisicion”. Jeho obrazy nám předkládají dobové aspekty španělské společnosti,

nalezneme zde několik témat, jako je například: čarodějnictví, conversos, protestanti, vězni

a cizinci.
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Obrázek č. 3

La Virgen de los Reyes Católicos.
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Obrázek č. 5
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Komplutenská polyglota. BIble v řečtině, latině, hebrejštině a aramejštině.

100

Goyovy kresby a grafiky:
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