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Předložená práce je velice pečlivá. Autorka podává ve dvanácti kapitolách

odpovědný a faktograficky správný přehled o dějinách španělské inkvizice, o

jejím mechanismu i o jejich předdějinách. Nechybí vylíčení životopisů

osobností, které měly s touto inkvizicí něco společného jako organizátoři,

pachatelé nebo oběti.

Obsah zde reprodukovat nebudu, to není účelem posudku. Kandidátka postupuje

chronologicky, všímá si určitých španělských specifik (židovské a muslimské

obyvatelstvo). Žádné věcné ani formální chyby jsem zde nenašel. Ba co více,

autorka se pokouší občas i o samostatné skromné soudy, za což je ji možno jen

pochválit.

Musím ocenit i relativně vysokou jazykovou úroveň práce. Jsem si dobře

vědom, že nebylo lehké podat faktografický materiál čtivým způsobem, což se

paní kandidátce bezesporu podařilo. Dále pak po stránce formální je práce

rovněž bez chyb: správně cituje, má anglickou anotaci, klíčová slova i resumé.

Podle standardu je rozdělena i bibliografie (prameny, Písmo, slovníky,

sekundární literatura, internetové zdroje). Práce má úměrnou obrazovou přílohu,

je připojeno celkem 16 obrazových příloh.

Vysoce oceňuji, že autorka vedle standardních prací v češtině (kterých je, jak

sama poznamenává, málo) studovala současnou španělskou odbornou literaturu,

což této práci dodalo lesk. Vedle suverénního zvládnutí textu musím ocenit i

některé detaily, které jsou v textu uvedeny a činní tento text daleko

zajímavějším a čitelnějším. Výsledky, kterých zde bylo dosaženo, potvrzují, že

pro zvládnutí určitého regionálně vázaného tématu je naprosto nutné ovládat

jazyk tohoto regionu.

Závěr: Jedná se o práci, která po všech stránkách splňuje nároky, kladené na

magisterskou práci. Vzhledem ke shora řečenému navrhuji, aby předložený

autorčin výkon byl hodnocen známkou výborně (1).
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